
 
Decreto n. 618 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

   
   

 

 
 

 
VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07.07.2012; 
 
VISTO il D.lgs. n. 150 del 27.10.2009 e ss.mm.ii e, in particolare, l’art. 14 co. 9 che 

prevede la costituzione presso l’O.I.V., senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, di una Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione 
della Performance, dotata delle risorse necessarie all’esercizio delle relative 
funzioni; 

 
VISTO  il D.R. n. 452 del 12.02.2014, con il quale è stata costituita, presso il Nucleo 

di Valutazione, la Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della 
performance dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 
VISTE le “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo della Performance delle 

università statali italiane”, luglio 2015 nelle quali è previsto che “l’ateneo 
metta a disposizione del Nucleo/OIV un ufficio di supporto adeguato alle loro 
esigenze per l’espletamento della funzione di OIV (la struttura tecnica 
permanente prevista dal D.Lgs. 150/2009, art. 14 comma 9), che sia 
composto da un team di persone afferenti a diverse funzioni (ufficio del 
personale, bilancio, controllo di gestione, formazione) e che agisca da 
motore operativo per la gestione del ciclo della performance.”; 

 
VISTA la nota prot. n. 41179 del 08.06.2017, con la quale il Nucleo di Valutazione di 

questo Ateneo ha segnalato l’opportunità di adeguare la Struttura Tecnica 
Permanente per la misurazione della performance alle indicazioni fornite 
dall’ANVUR; 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario individuare un responsabile della Struttura Tecnica 

Permanente per la misurazione della performance in possesso della specifica 
professionalità ed esperienza richiesta dal co. 10 dell’art. 14 del D.Lgs. n. 
150/2009, nel campo della misurazione della performance nelle 
amministrazioni pubbliche; 

 



D.D. n. 618 
 

 
Oggetto: Istituzione della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della Performance dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

INDIVIDUATA  nella dott.ssa Rossella De Carolis l’unità di personale in possesso della 
professionalità richiesta; 

 
SENTITO il Rettore 
 
SENTITO il Prof. Agostino Meale, Responsabile della Struttura Tecnica Permanente 

per la Misurazione della Performance dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, ai sensi del D.R. n. 452 del 12/02/2014; 

 
INFORMATI  i Dirigenti Responsabili delle Strutture presso le quali prestano servizio le 

unità di personale individuate quali componenti della succitata Struttura 
Tecnica Permanente per la misurazione della performance; 

 
ACQUISITO  anche il parere del Nucleo di Valutazione, 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
 

Il D.R. n. 452 del 12 febbraio 2014, per le considerazioni riportate in premessa, ha esaurito 
la sua efficacia, alla luce dello ius superveniens normativo (da ultimo le “Linee Guida per la 
gestione integrata del Ciclo della Performance delle università statali italiane”, luglio 2015). 

 
Art. 2 

 
 
A decorrere dalla data del presente provvedimento, la Struttura Tecnica Permanente per la 

misurazione della performance dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è così composta: 
 

 Coordinatore:  
Rossella De Carolis, Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione – 
Direzione Generale; 
 

 Componenti: 
Monica Cazzolle, U.O. Statistiche di Ateneo – Direzione Affari Istituzionali; 
Vito Ricci, U.O. Statistiche di Ateneo – Direzione Affari Istituzionali; 
Patrizia Soleti, U.O. Statistiche di Ateneo – Direzione Affari Istituzionali; 
Stanislao Lasorsa, U.O. Placement – Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti; 
Maria Antonietta Guerrieri, Responsabile della U.O. Carriera personale dirigente, tecnico-
amministrativo e CEL – Direzione Risorse Umane; 
Riccardo Leonetti, Responsabile della Sezione Contabilità e Bilancio – Direzione Risorse Finanziarie; 
Oriana Antonucci, Responsabile della U.O. Contabilità Analitica, Monitoraggio e Reportistica – 
Direzione risorse Finanziarie; 
Chiara Deninno, Responsabile della U.O. Supporto al Responsabile della Trasparenza e 
Anticorruzione; 



D.D. n. 618 
 

 
Oggetto: Istituzione della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della Performance dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Nicola Schiavulli, Responsabile dello Staff Relazioni Sindacali e Contrattazione Integrativa; 
 

 Componenti per le competenze relative agli ambiti strategici: 
Paola Amati, Responsabile della Sezione Offerta Formativa – Direzione Offerta Formativa e Servizi 
agli Studenti; 
Francesco Guaragno, Responsabile della Sezione Ricerca e Terza Missione – Direzione Ricerca, 
Terza Missione e Internazionalizzazione; 
Francesco Tritto, Responsabile della Sezione Internazionalizzazione – Direzione Ricerca, Terza 
Missione e Internazionalizzazione; 
Lucia Leo, Responsabile dello Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e 
Valutazione – Direzione Generale. 
 

 
 
 

Art. 3 
 
Alla Struttura Tecnica sono attribuiti i seguenti compiti e funzioni: 

 

 assicurare al Nucleo di Valutazione il necessario supporto metodologico e strumentale per lo 
svolgimento dei compiti di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; 

 proporre strumenti innovativi per la misurazione delle performance dell’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro; 

  acquisire ogni informazione utile ai processi di competenza del Nucleo di Valutazione sia dai 
diretti responsabili che accedendo direttamente a tutte le banche dati presenti nell’Ateneo. 

 
Bari, 13/06/2017 
 
 Il Direttore Generale 
 F.to Federico Gallo 


